



2023/2049(INI)

5.9.2023

EMENDAMENTI

1 - 121

Progetto di relazione
Izaskun Bilbao Barandica
(PE750.124v01-00)

Attuazione del regolamento (UE) 1379/2013 relativo all'organizzazione comune dei mercati nel settore dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura ((2023/2049(INI))

Emendamento 1

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

Proposta di risoluzione

Visto 1 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

– *visto il trattato sul funzionamento dell'Unione europea, in particolare l'articolo 349,*

Or. fr

Emendamento 2

France Jamet

Proposta di risoluzione

Visto 3

Proposta di risoluzione

Emendamento

– *vista la comunicazione della Commissione del 20 maggio 2020 dal titolo "Una strategia 'Dal produttore al consumatore' per un sistema alimentare equo, sano e rispettoso dell'ambiente" (COM(2020)0381),*

soppresso

Or. fr

Emendamento 3

João Pimenta Lopes

Proposta di risoluzione

Visto 4 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

– *vista la relazione sulla situazione della pesca artigianale nell'UE e prospettive future,*

Or. pt

Emendamento 4

Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau

Proposta di risoluzione

Visto 5 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

- *vista la relazione del Comitato scientifico, tecnico ed economico per la pesca (CSTEP) sui criteri e gli indicatori per integrare gli aspetti di sostenibilità per i prodotti della pesca (STECF-20-05) del 2020,*

Or. en

Emendamento 5

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

Proposta di risoluzione

Visto 5 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

- *vista la strategia rinnovata della Commissione europea per le regioni ultraperiferiche dell'UE, che mette al primo posto i cittadini per liberarne il potenziale,*

Or. fr

Emendamento 6

Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau

Proposta di risoluzione

Visto 5 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

- *vista la relazione speciale dell'Eurobarometro 515 del 2021 dal titolo "Le abitudini dei consumatori"*

dell'UE per quanto riguarda i prodotti della pesca e dell'acquacoltura",

Or. en

Emendamento 7

Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Carmen Avram

Proposta di risoluzione

Visto 6 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

– *visto il parere del Consiglio consultivo sui mercati^{1 bis} sulla relazione della Commissione dal titolo "L'attuazione del regolamento (UE) n. 1379/2013 sull'organizzazione comune dei mercati nel settore dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura" (COM(2023)0101),*

^{1 bis} <https://marketac.eu/2022-report-on-the-functioning-of-the-common-market-organisation-cmo/>.

Or. es

Emendamento 8

Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Carmen Avram

Proposta di risoluzione

Visto 6 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

– *visto il parere del Consiglio consultivo sui mercati^{1 ter} dal titolo "Miglioramento della normativa in materia di etichettatura dei prodotti vegetali che imitano i prodotti della pesca e dell'acquacoltura",*

¹ *ter* <https://marketac.eu/improving-the-labelling-legislation-for-plant-based-imitations-of-fisheries-and-aquaculture-products/>.

Or. es

Emendamento 9
France Jamet

Proposta di risoluzione
Considerando A

Proposta di risoluzione

A. considerando che, *nella sua risoluzione su una strategia "Dal produttore al consumatore"*, il Parlamento europeo ha sottolineato che meccanismi di tracciabilità validi, che rispondano alle esigenze dei consumatori fornendo informazioni su dove, quando, come e quale pesce è stato catturato o allevato, anche per i prodotti importati dai paesi terzi, sono essenziali per garantire la sicurezza alimentare, la trasparenza per i consumatori, la lotta alla pesca illegale, non dichiarata e non regolamentata (INN), nonché per conseguire gli obiettivi del Green Deal e gli OSS;

Emendamento

A. considerando che il Parlamento europeo ha sottolineato che meccanismi di tracciabilità validi, che rispondano alle esigenze dei consumatori fornendo informazioni su dove, quando, come e quale pesce è stato catturato o allevato, anche per i prodotti importati dai paesi terzi, sono essenziali per garantire la sicurezza alimentare, la trasparenza per i consumatori, la lotta alla pesca illegale, non dichiarata e non regolamentata (INN), nonché per conseguire gli obiettivi del Green Deal e gli OSS;

Or. fr

Emendamento 10
France Jamet

Proposta di risoluzione
Considerando B

Proposta di risoluzione

B. considerando che l'accordo provvisorio tra il Parlamento europeo e il Consiglio sulla revisione del regolamento sul controllo della pesca *contiene*

Emendamento

B. considerando che l'accordo provvisorio tra il Parlamento europeo e il Consiglio sulla revisione del regolamento sul controllo della pesca *dovrebbe*

miglioramenti sostanziali delle norme di tracciabilità per tutti i prodotti della pesca e dell'acquacoltura; che tali norme **saranno attuate nel corso di un periodo di transizione che sarà più lungo di quanto auspicabile, ossia due anni per i prodotti freschi e congelati e cinque anni per i prodotti lavorati**, e assicureranno che i consumatori ricevano informazioni accurate; che migliorando l'etichettatura si **disporrà** di uno strumento per il contrasto della pesca INN e si contribuirà a garantire la concorrenza leale;

contenere miglioramenti sostanziali delle norme di tracciabilità per tutti i prodotti della pesca e dell'acquacoltura; che tali norme assicureranno che i consumatori ricevano informazioni accurate; che migliorando l'etichettatura si **dovrebbe disporre** di uno strumento per il contrasto della pesca INN e si contribuirà a garantire la concorrenza leale;

Or. fr

Emendamento 11

Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar

Proposta di risoluzione

Considerando B

Proposta di risoluzione

B. considerando che l'accordo provvisorio tra il Parlamento europeo e il Consiglio sulla revisione del regolamento sul controllo della pesca contiene miglioramenti sostanziali delle norme di tracciabilità per tutti i prodotti della pesca e dell'acquacoltura; che tali norme saranno attuate **nel corso di un periodo di transizione che sarà più lungo di quanto auspicabile**, ossia due anni per i prodotti freschi e congelati e cinque anni per i prodotti lavorati, e assicureranno che i consumatori ricevano informazioni accurate; che migliorando l'etichettatura si **disporrà di uno strumento per il** contrasto della pesca INN e si contribuirà a garantire la concorrenza leale;

Emendamento

B. considerando che l'accordo provvisorio tra il Parlamento europeo e il Consiglio sulla revisione del regolamento sul controllo della pesca contiene miglioramenti sostanziali delle norme di tracciabilità per tutti i prodotti della pesca e dell'acquacoltura; che tali norme saranno attuate **gradualmente**, ossia **nel corso di** due anni per i prodotti freschi e congelati e **di** cinque anni per i prodotti lavorati, e assicureranno che i consumatori ricevano informazioni accurate; che migliorando l'etichettatura si **potrebbe contribuire al** contrasto della pesca INN e si contribuirà a garantire la concorrenza leale;

Or. en

Emendamento 12

Proposta di risoluzione
Considerando B

Proposta di risoluzione

B. considerando che l'accordo provvisorio tra il Parlamento europeo e il Consiglio sulla revisione del regolamento sul controllo della pesca contiene miglioramenti sostanziali delle norme di tracciabilità per tutti i prodotti della pesca e dell'acquacoltura; che tali norme saranno attuate *nel corso di* un periodo di transizione che sarà più lungo di quanto auspicabile, ossia due anni per i prodotti freschi e congelati e cinque anni per i prodotti lavorati, e assicureranno che i consumatori ricevano informazioni accurate; che migliorando l'etichettatura si disporrà di uno strumento per il contrasto della pesca INN e si contribuirà a garantire la concorrenza leale;

Emendamento

B. considerando che l'accordo provvisorio tra il Parlamento europeo e il Consiglio sulla revisione del regolamento sul controllo della pesca contiene miglioramenti sostanziali delle norme di tracciabilità per tutti i prodotti della pesca e dell'acquacoltura; che tali norme saranno attuate *dopo* un periodo di transizione che sarà più lungo di quanto auspicabile, ossia due anni per i prodotti freschi e congelati e cinque anni per i prodotti lavorati, e assicureranno che i consumatori ricevano informazioni accurate; che migliorando l'etichettatura si disporrà di uno strumento per il contrasto della pesca INN e si contribuirà a garantire la concorrenza leale;

Or. es

Emendamento 13

Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar

Proposta di risoluzione
Considerando B bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

B bis. considerando che l'attuazione dell'organizzazione comune dei mercati (OCM) dimostra uno scarso ricorso all'istituzione di organizzazioni di produttori, a causa della complessità del quadro per l'avviamento e il riconoscimento negli Stati membri e delle incertezze finanziarie e giuridiche legate al sostegno finanziario e all'ammissibilità delle azioni; che gli ostacoli incontrati da altre organizzazioni, quali le "cofradías" e le "prud'homies de pêche", dovrebbero

pure essere affrontati;

Or. en

Emendamento 14

Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau

Proposta di risoluzione

Considerando B bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

B bis. considerando che oltre tre quarti degli intervistati nel quadro dell'indagine speciale Eurobarometro 515 del 2021 ritengono che la data di cattura o di produzione dovrebbe essere menzionata sull'etichetta di tutti i prodotti della pesca e dell'acquacoltura;

Or. en

Emendamento 15

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

Proposta di risoluzione

Considerando B bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

B bis. considerando che le condizioni di attività nelle regioni ultraperiferiche richiedono soluzioni particolari e adeguate per affrontare le sfide dello sviluppo endogeno e dell'autosufficienza alimentare;

Or. fr

Emendamento 16

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

Proposta di risoluzione

Paragrafo 2

Proposta di risoluzione

2. sottolinea che la revisione 2013 del regolamento OCM ha comportato l'abbandono di talune tipologie di interventi a favore di un approccio più orientato al mercato a lungo termine, con una particolare attenzione allo sviluppo e all'innovazione nel settore;

Emendamento

2. sottolinea che la revisione 2013 del regolamento OCM ha comportato l'abbandono di talune tipologie di interventi a favore di un approccio più orientato al mercato a lungo termine, con una particolare attenzione allo sviluppo e all'innovazione nel settore ***e senza tenere sufficientemente conto della situazione eccezionale delle regioni di cui all'articolo 349 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea;***

Or. fr

Emendamento 17 João Pimenta Lopes

Proposta di risoluzione Paragrafo 2 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

2 bis. ritiene che, nonostante i loro obiettivi, le successive riforme dell'OCM nel settore dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura, in particolare del mercato dell'acquacoltura, non hanno contribuito, come avrebbero dovuto, a migliorare i profitti nel settore, a garantire la stabilità del mercato, a migliorare la commercializzazione dei prodotti della pesca o ad aumentarne il valore aggiunto;

Or. pt

Emendamento 18 France Jamet

Proposta di risoluzione Paragrafo 3

Proposta di risoluzione

3. ritiene che le organizzazioni di produttori siano la colonna portante del settore della pesca e dell'acquacoltura in quanto sostengono la gestione quotidiana della PCP e ne consentono l'attuazione collettiva al livello dei produttori;

Emendamento

3. ritiene che le organizzazioni di produttori siano la colonna portante del settore della pesca e dell'acquacoltura in quanto sostengono la gestione quotidiana della PCP e ne consentono l'attuazione collettiva al livello dei produttori; ***ritiene tuttavia che alcune organizzazioni di produttori soffrano di una mancanza di rappresentatività e che debbano cambiare le loro modalità di elezione per tenere in considerazione anche i pareri dei pescatori su piccola scala;***

Or. fr

Emendamento 19
Izaskun Bilbao Barandica

Proposta di risoluzione
Paragrafo 3

Proposta di risoluzione

3. ritiene che le organizzazioni di produttori siano la colonna portante del settore della pesca e dell'acquacoltura in quanto sostengono la gestione quotidiana della PCP e ne consentono l'attuazione collettiva al livello dei produttori;

Emendamento

3. ritiene che le organizzazioni di produttori siano la colonna portante del settore della pesca e dell'acquacoltura in quanto sostengono la gestione quotidiana della PCP, ne consentono l'attuazione collettiva al livello dei produttori, ***garantiscono la fornitura di proteine sane e preservano l'attività economica e il patrimonio culturale delle zone costiere;***

Or. es

Emendamento 20
Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

Proposta di risoluzione
Paragrafo 3

Proposta di risoluzione

3. ritiene che le organizzazioni di produttori siano la colonna portante del settore della pesca e dell'acquacoltura in quanto sostengono la gestione quotidiana della PCP e ne consentono l'attuazione collettiva al livello dei produttori;

Emendamento

3. ritiene che le organizzazioni di produttori **e quelle interprofessionali** siano la colonna portante del settore della pesca e dell'acquacoltura in quanto sostengono la gestione quotidiana della PCP e ne consentono l'attuazione collettiva al livello dei produttori;

Or. fr

Emendamento 21

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

Proposta di risoluzione

Paragrafo 4

Proposta di risoluzione

4. è del parere che le organizzazioni di produttori svolgano un ruolo fondamentale nel contribuire a conseguire gli obiettivi della politica comune della pesca, ragion per cui devono essere ulteriormente sostenute; osserva che occorre fare molto di più per promuovere l'avviamento, il consolidamento e il finanziamento delle organizzazioni di produttori in tutta l'UE, soprattutto negli Stati membri in cui la produzione primaria è rimasta per lo più frammentata (acquacoltura, pesca su piccola scala); ritiene che una presenza solida delle organizzazioni di produttori sia essenziale per rafforzare la prosperità delle comunità costiere e rafforzare la posizione dei pescatori nella catena di approvvigionamento;

Emendamento

4. è del parere che le organizzazioni di produttori **e quelle interprofessionali** svolgano un ruolo fondamentale nel contribuire a conseguire gli obiettivi della politica comune della pesca, ragion per cui devono essere ulteriormente sostenute; osserva che occorre fare molto di più per promuovere l'avviamento, il consolidamento e il finanziamento delle organizzazioni di produttori **e di quelle interprofessionali** in tutta l'UE, soprattutto negli Stati membri in cui la produzione primaria è rimasta per lo più frammentata (acquacoltura, pesca su piccola scala); ritiene che una presenza solida delle organizzazioni di produttori **e di quelle interprofessionali** sia essenziale per rafforzare la prosperità delle comunità costiere e rafforzare la posizione dei pescatori nella catena di approvvigionamento, **soprattutto nelle regioni ultraperiferiche**;

Or. fr

Emendamento 22

Ana Miranda

Proposta di risoluzione

Paragrafo 4

Proposta di risoluzione

4. è del parere che le organizzazioni di produttori svolgano un ruolo fondamentale nel contribuire a conseguire gli obiettivi della politica comune della pesca, ragion per cui devono essere ulteriormente sostenute; osserva che occorre fare molto di più per promuovere l'avviamento, il consolidamento e il finanziamento delle organizzazioni di produttori in tutta l'UE, soprattutto negli Stati membri in cui la produzione primaria è rimasta per lo più frammentata (acquacoltura, pesca su piccola scala); ritiene che una presenza solida delle organizzazioni di produttori sia essenziale per rafforzare la prosperità delle comunità costiere e rafforzare la posizione dei pescatori nella catena di approvvigionamento;

Emendamento

4. è del parere che le organizzazioni di produttori svolgano un ruolo fondamentale nel contribuire a conseguire gli obiettivi della politica comune della pesca, ragion per cui devono essere ulteriormente sostenute; osserva che occorre fare molto di più per promuovere l'avviamento, il consolidamento e il finanziamento delle organizzazioni di produttori in tutta l'UE, soprattutto negli Stati membri in cui la produzione primaria è rimasta per lo più frammentata (acquacoltura, **molluschicoltura**, pesca su piccola scala); ritiene che una presenza solida delle organizzazioni di produttori sia essenziale per rafforzare la prosperità delle comunità costiere, **proteggere l'ambiente marino** e rafforzare la posizione dei pescatori nella catena di approvvigionamento;

Or. es

Emendamento 23

Izaskun Bilbao Barandica

Proposta di risoluzione

Paragrafo 4

Proposta di risoluzione

4. è del parere che le organizzazioni di produttori svolgano un ruolo fondamentale nel contribuire a conseguire gli obiettivi della politica comune della pesca, ragion per cui devono essere ulteriormente sostenute; osserva che occorre **fare molto di più per promuovere** l'avviamento, il consolidamento e il finanziamento delle organizzazioni di produttori in tutta l'UE,

Emendamento

4. è del parere che le organizzazioni di produttori svolgano un ruolo fondamentale nel contribuire a conseguire gli obiettivi della politica comune della pesca, ragion per cui devono essere ulteriormente sostenute; osserva che occorre **continuare a sostenere la promozione**, l'avviamento, il consolidamento e il **miglioramento del finanziamento, differente nei diversi Stati**

soprattutto negli Stati membri in cui la produzione primaria è rimasta per lo più frammentata (acquacoltura, pesca su piccola scala); ritiene che una presenza solida delle organizzazioni di produttori sia essenziale per rafforzare la prosperità delle comunità costiere e rafforzare la posizione dei pescatori nella catena di approvvigionamento;

membri, delle organizzazioni di produttori in tutta l'UE, soprattutto negli Stati membri in cui la produzione primaria è rimasta per lo più frammentata (acquacoltura, pesca su piccola scala); ritiene che una presenza solida delle organizzazioni di produttori sia essenziale per rafforzare la prosperità delle comunità costiere e rafforzare la posizione dei pescatori nella catena di approvvigionamento;

Or. es

Emendamento 24 **Luke Ming Flanagan**

Proposta di risoluzione **Paragrafo 4**

Proposta di risoluzione

4. è del parere che le organizzazioni di produttori svolgano un ruolo fondamentale nel contribuire a conseguire gli obiettivi della politica comune della pesca, ragion per cui devono essere ulteriormente sostenute; **osserva** che **occorre fare molto di più** per promuovere l'avviamento, il consolidamento e il finanziamento delle organizzazioni di produttori in tutta l'UE, soprattutto negli Stati membri in cui la produzione primaria è rimasta per lo più frammentata (acquacoltura, pesca su piccola scala); ritiene che una presenza solida delle organizzazioni di produttori sia essenziale per rafforzare la prosperità delle comunità costiere e rafforzare la posizione dei pescatori nella catena di approvvigionamento;

Emendamento

4. è del parere che le organizzazioni di produttori svolgano un ruolo fondamentale nel contribuire a conseguire gli obiettivi della politica comune della pesca, ragion per cui devono essere ulteriormente sostenute; **ritiene** che **servono provvedimenti concreti e vincolanti** per promuovere l'avviamento, il consolidamento e il finanziamento delle organizzazioni di produttori in tutta l'UE, soprattutto negli Stati membri in cui la produzione primaria è rimasta per lo più frammentata (acquacoltura, pesca su piccola scala); ritiene che una presenza solida delle organizzazioni di produttori sia essenziale per rafforzare la prosperità delle comunità costiere **e insulari** e rafforzare la posizione dei pescatori nella catena di approvvigionamento;

Or. en

Emendamento 25 **Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar**

Proposta di risoluzione
Paragrafo 4

Proposta di risoluzione

4. è del parere che le organizzazioni di produttori svolgano un ruolo fondamentale nel contribuire a conseguire gli obiettivi della politica comune della pesca, ragion per cui devono essere ulteriormente sostenute; osserva che occorre fare molto di più per promuovere l'avviamento, il consolidamento e il finanziamento delle organizzazioni di produttori in tutta l'UE, soprattutto negli Stati membri in cui la produzione primaria è rimasta per lo più frammentata (acquacoltura, pesca su piccola scala); ritiene che una presenza solida delle organizzazioni di produttori sia essenziale per rafforzare la prosperità delle comunità costiere *e* rafforzare la posizione dei pescatori nella catena di approvvigionamento;

Emendamento

4. è del parere che le organizzazioni di produttori svolgano un ruolo fondamentale nel contribuire a conseguire gli obiettivi della politica comune della pesca, ragion per cui devono essere ulteriormente sostenute *e rafforzate*; osserva che occorre fare molto di più per promuovere l'avviamento, il consolidamento e il finanziamento delle organizzazioni di produttori in tutta l'UE, soprattutto negli Stati membri in cui la produzione primaria è rimasta per lo più frammentata (acquacoltura, pesca su piccola scala); ritiene che una presenza solida delle organizzazioni di produttori sia essenziale per rafforzare la prosperità delle comunità costiere, *nonché per* rafforzare la posizione dei pescatori *e degli acquacoltori* nella catena di approvvigionamento *e la promozione di attività di pesca e di acquacoltura sostenibili*;

Or. en

Emendamento 26

Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau

Proposta di risoluzione
Paragrafo 4

Proposta di risoluzione

4. è del parere che le organizzazioni di produttori svolgano un ruolo fondamentale nel contribuire a conseguire gli obiettivi della politica comune della pesca, ragion per cui devono essere ulteriormente sostenute; osserva che occorre fare molto di più per promuovere l'avviamento, il consolidamento e il finanziamento delle

Emendamento

4. è del parere che le organizzazioni di produttori svolgano un ruolo fondamentale nel contribuire a conseguire gli obiettivi della politica comune della pesca, ragion per cui devono essere ulteriormente sostenute; osserva che occorre fare molto di più per promuovere l'avviamento, il consolidamento e il finanziamento delle

organizzazioni di produttori in tutta l'UE, soprattutto negli Stati membri in cui la produzione primaria è rimasta per lo più frammentata (acquacoltura, pesca su piccola scala); ritiene che una presenza solida delle organizzazioni di produttori sia essenziale per rafforzare la prosperità delle comunità costiere e rafforzare la posizione dei pescatori nella catena di approvvigionamento;

organizzazioni di produttori in tutta l'UE, soprattutto negli Stati membri in cui la produzione primaria è rimasta per lo più frammentata (acquacoltura, pesca su piccola scala); ritiene che una presenza solida delle organizzazioni di produttori sia essenziale per rafforzare la prosperità delle comunità costiere, **proteggere l'ambiente marino** e rafforzare la posizione dei pescatori nella catena di approvvigionamento;

Or. en

Emendamento 27
Luke Ming Flanagan

Proposta di risoluzione
Paragrafo 4 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

4 bis. plaude al riconoscimento da parte della Commissione che i piani di produzione e di commercializzazione sono fondamentali per conseguire gli obiettivi stabiliti per l'OCM dall'articolo 35 del regolamento relativo alla politica comune della pesca, nonché che la forte presenza di organizzazioni di produttori ben funzionanti è un fattore decisivo per la sopravvivenza e la prosperità delle comunità costiere e insulari e per dare maggior peso ai produttori primari rispetto all'industria della trasformazione o ai rivenditori al dettaglio; osserva, tuttavia, che la disparità del sostegno finanziario prestato dalle autorità nazionali per l'attuazione dei piani di produzione e di commercializzazione delle organizzazioni di produttori che riuniscono pescatori costieri su piccola scala causa continue difficoltà al corretto funzionamento di tali organizzazioni e nell'assicurare parità di condizioni e non rispecchia l'impegno della Commissione per cui il corollario degli obblighi in capo

alle organizzazioni di produttori per l'attuazione degli obiettivi della PCP è un accesso privilegiato al sostegno finanziario;

Or. en

Emendamento 28
Luke Ming Flanagan

Proposta di risoluzione
Paragrafo 4 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

4 ter. è del parere che, se da un lato facilita il processo di riconoscimento delle organizzazioni di produttori che riuniscono pescatori costieri e insulari su piccola scala, l'approccio della Commissione volto ad agevolare il dialogo e la comprensione tra le parti non contribuisce a facilitare il funzionamento quotidiano e la sostenibilità finanziaria di tali organizzazioni, in particolare con riferimento all'attuazione dei piani di produzione e di commercializzazione;

Or. en

Emendamento 29
Luke Ming Flanagan

Proposta di risoluzione
Paragrafo 4 quater (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

4 quater. ritiene che l'approccio della Commissione volto a far capire i numerosi motivi che spiegano l'importanza di un finanziamento adeguato non sia sufficiente per ridurre le disparità tra le autorità nazionali in termini di finanziamento dell'attuazione

dei piani di produzione e di commercializzazione e del funzionamento quotidiano delle organizzazioni di produttori che riuniscono comunità costiere e insulari su piccola scala, nonché che tale circostanza determini un sistema di organizzazioni di produttori iniquo che pregiudica la sopravvivenza e la prosperità delle comunità costiere e insulari;

Or. en

Emendamento 30
Luke Ming Flanagan

Proposta di risoluzione
Paragrafo 4 quinquies (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

4 quinquies. chiede un documento di orientamento dei servizi della Commissione aggiornato e rafforzato, che rifletta l'importanza, la diversità e le caratteristiche specifiche del settore della pesca su piccola scala; osserva che, onde assicurare che siano conseguiti gli obiettivi dell'OCM e della PCP, nonché garantire la sopravvivenza e la prosperità delle comunità costiere e insulari, sono essenziali provvedimenti volti ad assicurare l'accessibilità del sostegno finanziario per le organizzazioni di produttori che riuniscono pescatori costieri e insulari su piccola scala ai fini dell'attuazione dei piani di produzione e di commercializzazione e del funzionamento quotidiano di tali organizzazioni;

Or. en

Emendamento 31
Luke Ming Flanagan

Proposta di risoluzione
Paragrafo 4 sexies (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

4 sexies. *chiede misure concrete per assicurare ai pescatori costieri e insulari su piccola scala un accesso equo ai mercati e ai sistemi alimentari sostenibili, nonché politiche inclusive dal punto di vista del genere e dei giovani per le comunità di pescatori attuali e future;*

Or. en

Emendamento 32
Luke Ming Flanagan

Proposta di risoluzione
Paragrafo 5

Proposta di risoluzione

Emendamento

5. conclude che organizzazioni di produttori adeguatamente funzionanti, in genere, vantano misure e azioni efficaci, ma osserva che mancano ancora e soprattutto organizzazioni di produttori che riuniscano i pescatori e gli acquacoltori su piccola scala; osserva che le organizzazioni di produttori acquicoli attualmente in attività si sono dimostrate particolarmente efficaci nelle loro attività di promozione e comunicazione;

5. conclude che organizzazioni di produttori adeguatamente funzionanti, in genere, vantano misure e azioni efficaci, ma osserva che mancano ancora e soprattutto organizzazioni di produttori che riuniscano i pescatori e gli acquacoltori su piccola scala; ***osserva inoltre che sussistono ostacoli finanziari importanti al funzionamento quotidiano delle organizzazioni di produttori che riuniscono comunità costiere e insulari su piccola scala;*** osserva che le organizzazioni di produttori acquicoli attualmente in attività si sono dimostrate particolarmente efficaci nelle loro attività di promozione e comunicazione;

Or. en

Emendamento 33
Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

Proposta di risoluzione
Paragrafo 5

Proposta di risoluzione

5. conclude che organizzazioni di produttori adeguatamente funzionanti, in genere, vantano misure e azioni efficaci, ma osserva che mancano ancora e soprattutto organizzazioni di produttori che riuniscano i pescatori e gli acquacoltori su piccola scala; osserva che le organizzazioni di produttori acquicoli attualmente in attività si sono dimostrate particolarmente efficaci nelle loro attività di promozione e comunicazione;

Emendamento

5. conclude che organizzazioni di produttori **e quelle interprofessionali** adeguatamente funzionanti, in genere, vantano misure e azioni efficaci, ma osserva che mancano ancora e soprattutto organizzazioni di produttori **e organizzazioni interprofessionali** che riuniscano i pescatori e gli acquacoltori su piccola scala, **soprattutto nelle regioni ultraperiferiche**; osserva che le organizzazioni di produttori acquicoli attualmente in attività si sono dimostrate particolarmente efficaci nelle loro attività di promozione e comunicazione;

Or. fr

Emendamento 34
Ana Miranda

Proposta di risoluzione
Paragrafo 5

Proposta di risoluzione

5. conclude che organizzazioni di produttori adeguatamente funzionanti, in genere, vantano misure e azioni efficaci, ma osserva che mancano ancora e soprattutto organizzazioni di produttori che riuniscano i pescatori e gli acquacoltori su piccola scala; osserva che le organizzazioni di produttori acquicoli attualmente in attività si sono dimostrate particolarmente efficaci nelle loro attività di promozione e comunicazione;

Emendamento

5. conclude che organizzazioni di produttori adeguatamente funzionanti, in genere, vantano misure e azioni efficaci, ma osserva che mancano ancora e soprattutto organizzazioni di produttori che riuniscano i pescatori, **i molluscoltori** e gli acquacoltori su piccola scala; osserva che le organizzazioni di produttori acquicoli attualmente in attività si sono dimostrate particolarmente efficaci nelle loro attività di promozione e comunicazione;

Or. es

Emendamento 35
Luke Ming Flanagan

Proposta di risoluzione
Paragrafo 5 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

5 bis. invita gli Stati membri e la Commissione a lavorare in modo propositivo per eliminare gli ostacoli al riconoscimento delle organizzazioni di produttori per i produttori su piccola scala, mediante misure concrete quali la messa a disposizione di modelli amministrativi e di struttura giuridica, la prestazione di servizi di consulenza esperti del settore, lo sviluppo delle capacità organizzative, l'accesso a finanziamenti anticipati e operativi adeguati e la definizione di criteri realistici per il riconoscimento delle organizzazioni di produttori, adeguati alle specificità del settore su piccola scala;

Or. en

Emendamento 36
Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau

Proposta di risoluzione
Paragrafo 5 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

5 bis. esorta gli Stati membri a offrire un sostegno amministrativo e finanziario adeguato per l'avviamento e le attività delle organizzazioni di produttori che riuniscono pescatori costieri su piccola scala, nonché a definire criteri specifici per il relativo riconoscimento;

Or. en

Emendamento 37
Luke Ming Flanagan

Proposta di risoluzione
Paragrafo 5 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

5 ter. *invita gli Stati membri e la Commissione europea a riconoscere che l'attività economica non dovrebbe rappresentare il criterio principale per il riconoscimento delle organizzazioni di produttori, data l'importanza sociale e culturale rivestita dalla pesca su piccola scala a basso impatto;*

Or. en

Emendamento 38
Luke Ming Flanagan

Proposta di risoluzione
Paragrafo 5 quater (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

5 quater. *osserva che il fatto che il sostegno finanziario ai piani di produzione e di commercializzazione non sia obbligatorio a norma del regolamento che istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura (FEAMPA) e l'attuale disparità del sostegno finanziario prestato dalle autorità nazionali per l'attuazione dei piani di produzione e di commercializzazione suscitano crescenti preoccupazioni riguardo alle questioni legate alla parità di condizioni per organizzazioni di produttori che devono rispettare le stesse norme dell'OCM;*

Or. en

Emendamento 39
Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato

Proposta di risoluzione
Paragrafo 6

Proposta di risoluzione

6. ritiene che, attualmente, vi siano organizzazioni negli Stati membri che svolgono compiti e funzioni che rientrano nel mandato delle organizzazioni di produttori ma che non rientrano nella definizione di organizzazioni di produttori ai sensi del regolamento OCM;

Emendamento

6. ritiene che, attualmente, vi siano organizzazioni negli Stati membri che svolgono compiti e funzioni che rientrano nel mandato delle organizzazioni di produttori ma che non rientrano nella definizione di organizzazioni di produttori ai sensi del regolamento OCM; ***osserva che in particolare le gilde ("cofradías") sono organizzazioni radicate che svolgono un ruolo strutturante fondamentale in alcune comunità costiere e, in quanto tali, dovrebbero essere riconosciute a norma del diritto unionale ed essere ammissibili al sostegno finanziario su un piano di parità con le organizzazioni di produttori; invita la Commissione ad adottare provvedimenti a tale riguardo coordinandosi con gli Stati membri interessati, tra l'altro vagliando l'opportunità di adeguare le norme dell'OCM di conseguenza ove necessario;***

Or. en

Emendamento 40
Cláudia Monteiro de Aguiar

Proposta di risoluzione
Paragrafo 6

Proposta di risoluzione

6. ritiene che, attualmente, vi siano organizzazioni negli Stati membri che svolgono compiti e funzioni che rientrano nel mandato delle organizzazioni di produttori ma che non rientrano nella definizione di organizzazioni di produttori ai sensi del regolamento OCM;

Emendamento

6. ritiene che, attualmente, vi siano organizzazioni negli Stati membri che svolgono compiti e funzioni che rientrano nel mandato delle organizzazioni di produttori ma che non rientrano nella definizione di organizzazioni di produttori ai sensi del regolamento OCM; ***è del***

parere che organizzazioni come i comitati per la pesca, le "prud'homies de pêche" e le "cofradías" dovrebbero essere incluse tra le organizzazioni di produttori consolidate, in considerazione del ruolo fondamentale che svolgono nel gestire le risorse locali, promuovere e preservare arti e prodotti tradizionali, garantire pratiche di pesca sostenibili, fissare i contingenti e affrontare le questioni legate alla conservazione degli stock ittici;

Or. en

Emendamento 41

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

Proposta di risoluzione

Paragrafo 6

Proposta di risoluzione

6. ritiene che, attualmente, vi siano organizzazioni negli Stati membri che svolgono compiti e funzioni che rientrano nel mandato delle organizzazioni di produttori ma che non rientrano nella definizione di organizzazioni di produttori ai sensi del regolamento OCM;

Emendamento

6. ritiene che, attualmente, vi siano organizzazioni negli Stati membri che svolgono compiti e funzioni che rientrano nel mandato delle organizzazioni di produttori *e di quelle interprofessionali* ma che non rientrano nella definizione di organizzazioni di produttori ai sensi del regolamento OCM;

Or. fr

Emendamento 42

Izaskun Bilbao Barandica

Proposta di risoluzione

Paragrafo 6

Proposta di risoluzione

6. ritiene che, attualmente, vi siano organizzazioni negli Stati membri che svolgono compiti e funzioni che rientrano nel mandato delle organizzazioni di

Emendamento

6. ritiene che, attualmente, vi siano organizzazioni negli Stati membri che svolgono compiti e funzioni che rientrano nel mandato delle organizzazioni di

produttori ma che non rientrano nella definizione di organizzazioni di produttori ai sensi del regolamento OCM;

produttori, *come le "cofradías" di pescatori*, ma che non rientrano nella definizione di organizzazioni di produttori ai sensi del regolamento OCM;

Or. es

Emendamento 43

Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar

Proposta di risoluzione Paragrafo 6 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

6 bis. invita la Commissione e gli Stati membri a offrire maggiore assistenza tecnica e finanziaria alle organizzazioni che perseguono gli obiettivi delle organizzazioni di produttori, in modo tale che possano soddisfare tutte le condizioni per il riconoscimento come organizzazioni di produttori a norma dell'OCM;

Or. en

Emendamento 44

Ana Miranda

Proposta di risoluzione Paragrafo 6 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

6 bis. ritiene che le "cofradías" debbano essere equiparate alle organizzazioni di produttori, in ragione del loro carattere commerciale e del sistema di gestione dei mercati del pesce, che svolgono un ruolo fondamentale per i prodotti della pesca su piccola scala e della molluschicoltura;

Or. es

Emendamento 45

Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau

Proposta di risoluzione Paragrafo 6 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

6 bis. invita gli Stati membri a verificare il funzionamento democratico e la struttura di governance delle organizzazioni di produttori, nonché a controllare le regole per l'ammissione di nuovi aderenti o l'esclusione degli aderenti, come richiesto dal regolamento OCM;

Or. en

Emendamento 46

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

Proposta di risoluzione Paragrafo 7

Proposta di risoluzione

Emendamento

7. osserva che la crisi della COVID-19 ha portato alla chiusura improvvisa della maggior parte dei luoghi di vendita di prodotti acquatici freschi, il che rende auspicabile ripristinare la possibilità di avvalersi di regimi di aiuto all'ammasso ed estendere tali meccanismi affinché includano anche le organizzazioni di produttori acquicoli;

7. osserva che la crisi della COVID-19 ha portato alla chiusura improvvisa della maggior parte dei luoghi di vendita di prodotti acquatici freschi, **anche nelle regioni ultraperiferiche**, il che rende auspicabile ripristinare la possibilità di avvalersi di regimi di aiuto all'ammasso ed estendere tali meccanismi affinché includano anche le organizzazioni di produttori acquicoli;

Or. fr

Emendamento 47

Ana Miranda

Proposta di risoluzione Paragrafo 7

Proposta di risoluzione

7. osserva che la crisi della COVID-19 ha portato alla chiusura improvvisa della maggior parte dei luoghi di vendita di prodotti acquatici freschi, il che rende auspicabile ripristinare la possibilità di avvalersi di regimi di aiuto all'ammasso ed estendere tali meccanismi affinché includano anche le organizzazioni di produttori *acquicoli*;

Emendamento

7. osserva che la crisi della COVID-19 ha portato alla chiusura improvvisa della maggior parte dei luoghi di vendita di prodotti acquatici freschi, il che rende auspicabile ripristinare la possibilità di avvalersi di regimi di aiuto all'ammasso ed estendere tali meccanismi affinché includano anche le organizzazioni di produttori *del settore dell'acquacoltura estensiva e della mitilicoltura*;

Or. es

Emendamento 48
Izaskun Bilbao Barandica

Proposta di risoluzione
Paragrafo 9

Proposta di risoluzione

9. osserva che la valutazione della Commissione e le consultazioni alla base della stessa hanno posto l'accento sulle possibilità di semplificazione, snellimento e ammodernamento delle norme; osserva che da detta valutazione è emerso anche un livello relativamente basso di monitoraggio, da parte delle autorità nazionali, della conformità alle norme stesse;

Emendamento

9. osserva che la valutazione della Commissione e le consultazioni alla base della stessa hanno posto l'accento sulle possibilità di semplificazione, snellimento e ammodernamento delle norme; osserva che da detta valutazione è emerso anche un livello relativamente basso di monitoraggio, da parte delle autorità nazionali, della conformità alle norme stesse *e che per tale motivo è più che mai necessario armonizzare la normativa in materia di monitoraggio e ispezioni di tutti gli Stati membri dell'Unione*;

Or. es

Emendamento 49
Ana Miranda

Proposta di risoluzione
Paragrafo 9 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

9 bis. *prende atto del diverso livello di conformità negli Stati membri e raccomanda di tener conto delle buone pratiche in fatto di commercializzazione, protezione degli ecosistemi e applicazione della normativa attuate dagli Stati membri e dalle nazioni dedite alla pesca che rispettano le norme;*

Or. es

Emendamento 50

Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 9 bis (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

9 bis. *esorta gli Stati membri a migliorare la coerenza del sostegno prestato dalle autorità nazionali alle organizzazioni di produttori, nonché a ridurre il più possibile i divari e le differenze che esistono nell'UE; chiede alla Commissione di continuare a prestare assistenza agli Stati membri in questo ambito;*

Or. en

Emendamento 51

Cláudia Monteiro de Aguiar

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 10**

Proposta di risoluzione

Emendamento

10. sottolinea che la valutazione della Commissione ha identificato criticità nel quadro esistente rispetto alla sua capacità

10. sottolinea che la valutazione della Commissione ha identificato criticità nel quadro esistente rispetto alla sua capacità

di conseguire gli obiettivi sanciti dal regolamento OCM;

di conseguire gli obiettivi sanciti dal regolamento OCM; ***ritiene fondamentale che le norme di commercializzazione applicabili a tutti i prodotti commercializzati nell'UE siano allineate e aggiornate conformemente alle prescrizioni e agli obiettivi della PCP onde promuovere una concorrenza equa e la chiarezza tra tutti gli attori e osserva che in tale contesto è essenziale mettere in rilievo l'integrazione di parametri sociali e ambientali per assicurare la sostenibilità globale;***

Or. en

Emendamento 52
Izaskun Bilbao Barandica

Proposta di risoluzione
Paragrafo 10

Proposta di risoluzione

10. sottolinea che la valutazione della Commissione ha identificato criticità nel quadro esistente rispetto alla sua capacità di conseguire gli obiettivi sanciti dal regolamento OCM;

Emendamento

10. sottolinea che la valutazione della Commissione ha identificato criticità nel quadro esistente rispetto alla sua capacità di conseguire gli obiettivi sanciti dal regolamento OCM; ***chiede di intensificare l'operato della Commissione europea al fine di individuare i paesi che non rispettano la normativa e di garantire parità di condizioni in tutti paesi dell'Unione;***

Or. es

Emendamento 53
Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

Proposta di risoluzione
Paragrafo 10

Proposta di risoluzione

Emendamento

10. sottolinea che la valutazione della Commissione ha identificato criticità nel quadro esistente rispetto alla sua capacità di conseguire gli obiettivi sanciti dal regolamento OCM;

10. sottolinea che la valutazione della Commissione ha identificato criticità nel quadro esistente rispetto alla sua capacità di conseguire gli obiettivi sanciti dal regolamento OCM, *in particolare per quanto riguarda la presa in considerazione delle caratteristiche specifiche dei mercati nelle regioni di cui all'articolo 349 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea;*

Or. fr

Emendamento 54
Ana Miranda

Proposta di risoluzione
Paragrafo 10 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

10 bis. ritiene che sia necessaria e urgente una nuova riforma della PCP che tenga conto dei cambiamenti e delle esigenze di un settore essenziale come quello della pesca per quanto riguarda la commercializzazione dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura, un settore tanto esposto alle oscillazioni del mercato, all'inflazione, ai diversi trattamenti fiscali negli Stati membri, ai cambiamenti causati dalla Brexit, all'aumento dei prezzi dei carburanti e all'adattamento alla transizione energetica;

Or. es

Emendamento 55
Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar

Proposta di risoluzione
Paragrafo 10 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

10 bis. ritiene che le norme di commercializzazione applicabili ai prodotti della pesca consumati nell'UE, a prescindere dalla loro origine, dovrebbero integrare anche gli aspetti relativi alla sostenibilità;

Or. en

Emendamento 56
Annie Schreijer-Pierik

Proposta di risoluzione
Paragrafo 10 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

10 bis. sottolinea che le norme di commercializzazione per il pesce fresco dovrebbero essere trattate in modo diverso da quelle per i prodotti della pesca trasformati;

Or. de

Emendamento 57
Ana Miranda

Proposta di risoluzione
Paragrafo 10 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

10 ter. ritiene che occorra sfruttare le possibilità di certificazione, in particolare quella delle denominazioni di origine protetta (DOP) e i relativi vantaggi sotto il profilo della sostenibilità ambientale, per promuovere i prodotti dell'acquacoltura intensiva;

Or. es

Emendamento 58
Raffaele Stancanelli

Proposta di risoluzione
Paragrafo 11

Proposta di risoluzione

11. conviene sul fatto che, affinché l'organizzazione comune dei mercati consegua appieno i suoi obiettivi, i consumatori debbano essere informati, attraverso campagne di marketing e di sensibilizzazione, in merito al valore del consumo di prodotti della pesca e dell'acquacoltura, all'ampia varietà di specie disponibili e all'importanza di comprendere le informazioni riportate sulle etichette; ritiene che, affinché i consumatori siano in grado di compiere scelte informate, essi dovrebbero ricevere informazioni chiare e globali sui prodotti immessi sul mercato dell'Unione, e che tali informazioni dovrebbero rispettare le stesse norme, indipendentemente dall'origine dei prodotti;

Emendamento

11. conviene sul fatto che, affinché l'organizzazione comune dei mercati consegua appieno i suoi obiettivi, i consumatori debbano essere informati, attraverso campagne di marketing e di sensibilizzazione, in merito al valore del consumo di prodotti della pesca e dell'acquacoltura, all'ampia varietà di specie disponibili e all'importanza di comprendere le informazioni riportate sulle etichette ***al fine di evitare comunicazioni fuorvianti per il consumatore finale***; ritiene che, affinché i consumatori siano in grado di compiere scelte informate, essi dovrebbero ricevere informazioni chiare e globali sui prodotti immessi sul mercato dell'Unione, e che tali informazioni dovrebbero rispettare le stesse norme, indipendentemente dall'origine dei prodotti;

Or. it

Emendamento 59
Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Carmen Avram

Proposta di risoluzione
Paragrafo 11

Proposta di risoluzione

11. conviene sul fatto che, affinché l'organizzazione comune dei mercati consegua appieno i suoi obiettivi, i consumatori debbano essere informati, attraverso campagne di ***marketing*** e di sensibilizzazione, in merito ***al valore*** del consumo di prodotti della pesca e dell'acquacoltura, all'ampia varietà di

Emendamento

11. conviene sul fatto che, affinché l'organizzazione comune dei mercati consegua appieno i suoi obiettivi, i consumatori debbano essere informati, attraverso campagne di ***promozione*** e di sensibilizzazione, in merito ***alle proprietà nutrizionali e ai benefici per la salute*** del consumo di prodotti della pesca e

specie disponibili e all'importanza di comprendere le informazioni riportate sulle etichette; ritiene che, affinché i consumatori siano in grado di compiere scelte informate, essi dovrebbero ricevere informazioni chiare e globali sui prodotti immessi sul mercato dell'Unione, e che tali informazioni dovrebbero rispettare le stesse norme, indipendentemente dall'origine dei prodotti;

dell'acquacoltura, all'ampia varietà di specie disponibili e all'importanza di comprendere le informazioni riportate sulle etichette; ritiene che, affinché i consumatori siano in grado di compiere scelte informate, essi dovrebbero ricevere informazioni chiare e globali sui prodotti immessi sul mercato dell'Unione, e che tali informazioni dovrebbero rispettare le stesse norme, indipendentemente dall'origine dei prodotti;

Or. es

Emendamento 60 **Cláudia Monteiro de Aguiar**

Proposta di risoluzione **Paragrafo 11**

Proposta di risoluzione

11. conviene sul fatto che, affinché l'organizzazione comune dei mercati consegua appieno i suoi obiettivi, i consumatori debbano essere informati, attraverso campagne di marketing e di sensibilizzazione, in merito al valore del consumo di prodotti della pesca e dell'acquacoltura, all'ampia varietà di specie disponibili e all'importanza di comprendere le informazioni riportate sulle etichette; ritiene che, affinché i consumatori siano in grado di compiere scelte informate, essi dovrebbero ricevere informazioni chiare e globali sui prodotti immessi sul mercato dell'Unione, e che tali informazioni dovrebbero rispettare le stesse norme, indipendentemente dall'origine dei prodotti;

Emendamento

11. conviene sul fatto che, affinché l'organizzazione comune dei mercati consegua appieno i suoi obiettivi, i consumatori debbano essere informati, attraverso campagne di marketing e di sensibilizzazione, in merito al valore del consumo di prodotti della pesca e dell'acquacoltura, all'ampia varietà di specie disponibili e all'importanza di comprendere le informazioni riportate sulle etichette, **con un allineamento al sistema alimentare dell'UE**; ritiene che, affinché i consumatori siano in grado di compiere scelte informate, essi dovrebbero ricevere informazioni chiare e globali sui prodotti immessi sul mercato dell'Unione, e che tali informazioni dovrebbero rispettare le stesse norme, indipendentemente dall'origine dei prodotti **e dai mezzi di produzione; osserva che le norme di commercializzazione dovrebbero essere rafforzate al fine di introdurre maggiori informazioni sulle etichette, come gli ingredienti, la zona geografica di pesca e gli attrezzi di pesca, senza con ciò imporre**

oneri amministrativi superflui alle organizzazioni di produttori;

Or. en

Emendamento 61

Ana Miranda

Proposta di risoluzione

Paragrafo 11

Proposta di risoluzione

11. conviene sul fatto che, affinché l'organizzazione comune dei mercati consegua appieno i suoi obiettivi, i consumatori *debbano essere* informati, attraverso campagne di marketing e di sensibilizzazione, in merito al valore del consumo di prodotti della pesca e dell'acquacoltura, all'ampia varietà di specie disponibili e all'importanza di comprendere le informazioni riportate sulle etichette; ritiene che, affinché i consumatori siano in grado di compiere scelte informate, essi dovrebbero ricevere informazioni chiare e globali sui prodotti immessi sul mercato dell'Unione, e che tali informazioni dovrebbero rispettare le stesse norme, indipendentemente dall'origine dei prodotti;

Emendamento

11. conviene sul fatto che, affinché l'organizzazione comune dei mercati consegua appieno i suoi obiettivi, *le amministrazioni competenti per la commercializzazione dei prodotti debbano adoperarsi affinché* i consumatori *siano* informati, attraverso campagne di marketing e di sensibilizzazione, in merito al valore del consumo di prodotti della pesca e dell'acquacoltura, all'ampia varietà di specie disponibili e all'importanza di comprendere le informazioni riportate sulle etichette; ritiene che, affinché i consumatori siano in grado di compiere scelte informate, essi dovrebbero ricevere informazioni chiare e globali sui prodotti immessi sul mercato dell'Unione, e che tali informazioni dovrebbero rispettare le stesse norme, indipendentemente dall'origine dei prodotti;

Or. es

Emendamento 62

Izaskun Bilbao Barandica

Proposta di risoluzione

Paragrafo 11

Proposta di risoluzione

11. conviene sul fatto che, affinché

Emendamento

11. conviene sul fatto che, affinché

l'organizzazione comune dei mercati consegua appieno i suoi obiettivi, i consumatori debbano essere informati, attraverso campagne di marketing e di sensibilizzazione, in merito al valore del consumo di prodotti della pesca e dell'acquacoltura, all'ampia varietà di specie disponibili e all'importanza di comprendere le informazioni riportate sulle etichette; ritiene che, affinché i consumatori siano in grado di compiere scelte informate, essi dovrebbero ricevere informazioni chiare e globali sui prodotti immessi sul mercato dell'Unione, e che tali informazioni dovrebbero rispettare le stesse norme, indipendentemente dall'origine dei prodotti;

l'organizzazione comune dei mercati consegua appieno i suoi obiettivi, i consumatori debbano essere informati, attraverso campagne di marketing e di sensibilizzazione, in merito al valore **nutrizionale sano e sostenibile** del consumo di prodotti della pesca e dell'acquacoltura, all'ampia varietà di specie disponibili e all'importanza di comprendere le informazioni riportate sulle etichette; ritiene che, affinché i consumatori siano in grado di compiere scelte informate, essi dovrebbero ricevere informazioni chiare e globali sui prodotti immessi sul mercato dell'Unione, e che tali informazioni dovrebbero rispettare le stesse norme, indipendentemente dall'origine dei prodotti;

Or. es

Emendamento 63
Ana Miranda

Proposta di risoluzione
Paragrafo 11 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

11 bis. ritiene che le informazioni relative ai prodotti della pesca e dell'acquacoltura debbano essere chiare, veritiere e complete, dal momento che sono commercializzati prodotti, come quelli vegetali, che non forniscono informazioni, utilizzano termini che attengono esclusivamente ai prodotti della pesca pur senza esserlo, non indicano l'origine dei prodotti o forniscono ai consumatori informazioni superflue e incomplete per nascondere che in definitiva non si tratta di un prodotto della pesca; osserva che nel caso dei prodotti con etichetta Nutri-Score sono fornite informazioni nutrizionali incomplete o sono taciuti ingredienti ad elevato tenore nutrizionale benefici per la salute dei

consumatori;

Or. es

Emendamento 64

Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Carmen Avram

Proposta di risoluzione

Paragrafo 11 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

11 bis. invita la Commissione a studiare come migliorare l'etichettatura dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura in modo tale che il consumatore possa individuare chiaramente l'origine dei prodotti, trattandosi di un elemento cui i consumatori europei attribuiscono un'importanza sempre maggiore e che favorisce il consumo di alimenti locali, prodotti o estratti vicino al consumatore; richiama l'attenzione sulla necessità di cambiare l'attuale sistema per l'identificazione dei prodotti della pesca mediante le zone FAO, dal momento che non consente di individuare con chiarezza e in modo dettagliato tale origine e può dar adito a confusione;

Or. es

Emendamento 65

Cláudia Monteiro de Aguiar

Proposta di risoluzione

Paragrafo 11 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

11 bis. osserva che tutti i prodotti della pesca commercializzati nell'UE, siano questi prodotti nell'UE o importati da paesi terzi, dovrebbero rispettare norme armonizzate in fatto di sostenibilità

ambientale e sociale; ritiene che tali norme dovrebbero trovare sostegno negli accordi commerciali, nelle organizzazioni regionali di gestione della pesca e nelle iniziative a sostegno della parità di condizioni; osserva che ciò è fondamentale per assicurare che i produttori dell'UE non si trovino in una posizione di indebito svantaggio sul mercato;

Or. en

Emendamento 66
Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Carmen Avram

Proposta di risoluzione
Paragrafo 11 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

11 ter. invita la Commissione e gli Stati membri a promuovere e istituire nuove denominazioni di origine protetta, alla luce dei relativi benefici, noti e comprovati, per la produzione alieutica e acquicola europea e per il miglioramento della commercializzazione dei relativi prodotti; invita la Commissione ad agevolare l'applicazione del nuovo regolamento che sarà approvato nei prossimi mesi e introdurrà importanti cambiamenti a vantaggio di tali strutture di qualità, accorciando per quanto possibile i tempi per l'espletamento delle formalità;

Or. es

Emendamento 67
Cláudia Monteiro de Aguiar

Proposta di risoluzione
Paragrafo 11 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

11 ter. ritiene che, per evitare che il mantenimento di norme rigorose abbia ripercussioni sui costi, l'UE dovrebbe valutare meccanismi di sostegno per l'industria europea della pesca, anche per gli attori che non sono ancora riconosciuti come organizzazioni di produttori, onde assicurarne la sostenibilità e la competitività;

Or. en

Emendamento 68
Cláudia Monteiro de Aguiar

Proposta di risoluzione
Paragrafo 11 quater (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

11 quater. ritiene che dovrebbero essere condotti dei riesami periodici per assicurare l'ottemperanza a tali norme armonizzate e valutarne l'efficacia; osserva che ciò contribuirà a individuare eventuali aspetti da migliorare e ad assicurare che le norme restino pertinenti e aggiornate;

Or. en

Emendamento 69
Cláudia Monteiro de Aguiar

Proposta di risoluzione
Paragrafo 12

Proposta di risoluzione

Emendamento

12. osserva che la tracciabilità e le relative misure di trasparenza sono necessarie per garantire la conformità alle norme applicabili della politica comune

12. osserva che la tracciabilità e le relative misure di trasparenza sono necessarie per garantire la conformità alle norme applicabili della politica comune

della pesca; ritiene che, laddove tali misure siano sostenute da un adeguato sistema di etichettatura, esse possano garantire che le informazioni fornite ai consumatori siano affidabili e sicure; sottolinea che tale sistema di etichettatura è essenziale per combattere le frodi alimentari, inclusa l'etichettatura scorretta, nonché la pesca INN;

della pesca; ritiene che, laddove tali misure siano sostenute da un adeguato sistema di etichettatura, **che dovrebbe essere imposto per i prodotti della pesca trasformati, freschi e conservati**, esse possano garantire che le informazioni fornite ai consumatori siano affidabili e sicure; sottolinea che tale sistema di etichettatura è essenziale per combattere le frodi alimentari, inclusa l'etichettatura scorretta, nonché la pesca INN; **ritiene che la tracciabilità del prodotto debba essere rafforzata e garantita lungo tutte le fasi della catena del valore;**

Or. en

Emendamento 70

Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar

Proposta di risoluzione

Paragrafo 12

Proposta di risoluzione

12. osserva che la tracciabilità e le relative misure di trasparenza sono necessarie per garantire la conformità alle norme applicabili della politica comune della pesca; ritiene che, laddove tali misure siano sostenute da un adeguato sistema di etichettatura, esse possano garantire che le informazioni fornite ai consumatori siano affidabili e sicure; sottolinea che tale sistema di etichettatura **è essenziale per** combattere le frodi alimentari, inclusa l'etichettatura scorretta, nonché la pesca INN;

Emendamento

12. osserva che la tracciabilità e le relative misure di trasparenza sono necessarie per garantire la conformità alle norme applicabili della politica comune della pesca; ritiene che, laddove tali misure siano sostenute da un adeguato sistema di etichettatura, esse possano garantire che le informazioni fornite ai consumatori siano affidabili e sicure; sottolinea che tale sistema di etichettatura **potrebbe contribuire a** combattere le frodi alimentari, inclusa l'etichettatura scorretta, nonché la pesca INN; **plaude, a tal proposito, all'introduzione da parte del nuovo regolamento sul controllo della pesca del certificato CATCH per i prodotti importati;**

Or. en

Emendamento 71
Ana Miranda

Proposta di risoluzione
Paragrafo 12

Proposta di risoluzione

12. osserva che la tracciabilità e le relative misure di trasparenza sono necessarie per garantire la conformità alle norme applicabili della politica comune della pesca; ritiene che, laddove tali misure siano sostenute da un adeguato sistema di etichettatura, esse possano garantire che le informazioni fornite ai consumatori siano affidabili e sicure; sottolinea che tale sistema di etichettatura è essenziale per combattere le frodi alimentari, inclusa l'etichettatura scorretta, nonché la pesca INN;

Emendamento

12. osserva che la tracciabilità e le relative misure di trasparenza sono necessarie per garantire la conformità alle norme applicabili della politica comune della pesca; ritiene che, laddove tali misure siano sostenute da un adeguato sistema di etichettatura, esse possano garantire che le informazioni fornite ai consumatori siano **veritiere, chiare, complete**, affidabili e sicure; sottolinea che tale sistema di etichettatura è essenziale per combattere le frodi alimentari, inclusa l'etichettatura scorretta, nonché la pesca INN;

Or. es

Emendamento 72
Raffaele Stancanelli

Proposta di risoluzione
Paragrafo 12 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

12 bis. sottolinea che una maggiore tracciabilità e trasparenza porterebbero positive ricadute non solo economiche e commerciali ma avrebbero anche un positivo impatto sulla tutela della sanità pubblica;

Emendamento

Or. it

Emendamento 73
Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau

Proposta di risoluzione

Paragrafo 12 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

12 bis. evidenzia la richiesta emersa dalla consultazione mirata condotta dalla Commissione di includere i prodotti della pesca e dell'acquacoltura trasformati tra i prodotti soggetti alle informazioni obbligatorie nel quadro dell'OCM;

Or. en

Emendamento 74

Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 12 ter (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

12 ter. mette in rilievo che il CSTEP ha proposto di migliorare le informazioni fornite ai consumatori nel quadro dell'OCM introducendo informazioni più dettagliate sulla zona di cattura e sull'attrezzo di pesca per i prodotti della pesca e sul sistema di produzione per i prodotti dell'acquacoltura;

Or. en

Emendamento 75

Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 12 quater (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

12 quater. invita a prevedere l'obbligo di fornire informazioni riguardo alla data di cattura per tutti i prodotti della pesca e al metodo di produzione per tutti i prodotti dell'acquacoltura;

Emendamento 76**Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar****Proposta di risoluzione****Paragrafo 13***Proposta di risoluzione*

13. osserva che, nelle sue consultazioni, la Commissione ha ricevuto resoconti che indicano che i requisiti sulle informazioni obbligatorie ai consumatori non sono stati soddisfatti in alcuni Stati membri; osserva che l'attuazione nell'Unione europea è considerata non omogenea e che ciò è particolarmente vero in alcuni segmenti quali quello dei venditori di pesce e quello delle collettività; ricorda che l'etichettatura deve fornire una descrizione accurata dei prodotti della pesca e dei prodotti che non derivano dalla pesca, in particolare quando si menzionano prodotti sostitutivi, giacché in molti casi si utilizzano immagini che inducono i consumatori a pensare che taluni prodotti siano prodotti della pesca quando in realtà non lo sono;

Emendamento

13. osserva che, nelle sue consultazioni, la Commissione ha ricevuto resoconti che indicano che i requisiti sulle informazioni obbligatorie ai consumatori non sono stati soddisfatti in alcuni Stati membri; osserva che l'attuazione nell'Unione europea è considerata non omogenea e che ciò è particolarmente vero in alcuni segmenti quali quello dei venditori di pesce e quello delle collettività; ricorda che l'etichettatura deve fornire una descrizione accurata dei prodotti della pesca e dei prodotti che non derivano dalla pesca, in particolare quando si menzionano prodotti sostitutivi, giacché in molti casi si utilizzano immagini che inducono i consumatori a pensare che taluni prodotti siano prodotti della pesca quando in realtà non lo sono; ***ritiene che la commercializzazione di prodotti puramente vegetali basata sull'utilizzo della denominazione commerciale di "pesce" o di specie di pesci possa indurre in confusione il consumatore al momento dell'acquisto; afferma che la denominazione commerciale di "pesce" o di specie di pesci debba essere riservata, nel mercato interno, ai prodotti della pesca o dell'acquacoltura di origine animale;***

Emendamento 77**Ana Miranda**

Proposta di risoluzione
Paragrafo 13

Proposta di risoluzione

13. osserva che, nelle sue consultazioni, la Commissione ha ricevuto resoconti che indicano che i requisiti sulle informazioni obbligatorie ai consumatori non sono stati soddisfatti in alcuni Stati membri; osserva che l'attuazione nell'Unione europea è considerata non omogenea e che ciò è particolarmente vero in alcuni segmenti quali quello dei venditori di pesce e quello delle collettività; ricorda che l'etichettatura deve fornire una descrizione accurata dei prodotti della pesca e dei prodotti che non derivano dalla pesca, in particolare quando si menzionano prodotti sostitutivi, giacché in molti casi si utilizzano immagini che inducono i consumatori a pensare che taluni prodotti siano prodotti della pesca quando in realtà non lo sono;

Emendamento

13. osserva che, nelle sue consultazioni, la Commissione ha ricevuto resoconti che indicano che i requisiti sulle informazioni obbligatorie ai consumatori non sono stati soddisfatti in alcuni Stati membri; osserva che l'attuazione nell'Unione europea è considerata non omogenea e che ciò è particolarmente vero in alcuni segmenti quali quello dei venditori di pesce e quello delle collettività; ricorda che l'etichettatura deve fornire una descrizione accurata dei prodotti della pesca e dei prodotti che non derivano dalla pesca, in particolare quando si menzionano prodotti sostitutivi, giacché in molti casi si utilizzano immagini che inducono i consumatori a pensare che taluni prodotti siano prodotti della pesca quando in realtà non lo sono; ***è del parere che la Commissione debba indagare le denominazioni fittizie e/o false che competono con i prodotti che derivano dalla pesca;***

Or. es

Emendamento 78
Izaskun Bilbao Barandica

Proposta di risoluzione
Paragrafo 13

Proposta di risoluzione

13. osserva che, nelle sue consultazioni, la Commissione ha ricevuto resoconti che indicano che i requisiti sulle informazioni obbligatorie ai consumatori non sono stati soddisfatti in alcuni Stati membri; osserva che l'attuazione nell'Unione europea è considerata non

Emendamento

13. osserva che, nelle sue consultazioni, la Commissione ha ricevuto resoconti che indicano che i requisiti sulle informazioni obbligatorie ai consumatori non sono stati soddisfatti in alcuni Stati membri; osserva che l'attuazione nell'Unione europea è considerata non

omogenea e che ciò è particolarmente vero in alcuni segmenti quali quello dei venditori di pesce e quello delle collettività; ricorda che l'etichettatura deve fornire una descrizione accurata dei prodotti della pesca e dei prodotti che non derivano dalla pesca, in particolare quando si menzionano prodotti sostitutivi, giacché in molti casi si utilizzano immagini che inducono i consumatori a pensare che taluni prodotti siano prodotti della pesca quando in realtà non lo sono;

omogenea e che ciò è particolarmente vero in alcuni segmenti quali quello dei venditori di pesce e quello delle collettività; ricorda che l'etichettatura deve fornire una descrizione accurata dei prodotti della pesca e dei prodotti che non derivano dalla pesca, ***evitando le frodi e le pubblicità ingannevoli, a danno di consumatori e pescatori***, in particolare quando si menzionano prodotti sostitutivi, giacché in molti casi si utilizzano immagini che inducono i consumatori a pensare che taluni prodotti siano prodotti della pesca quando in realtà non lo sono;

Or. es

Emendamento 79

Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Carmen Avram

Proposta di risoluzione

Paragrafo 13 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

13 bis. invita la Commissione a riesaminare la normativa vigente in materia di etichettatura e di presentazione dei prodotti vegetali che imitano i prodotti della pesca e dell'acquacoltura, in modo tale da fornire ai consumatori informazioni veritiere e precise, che non diano adito a fraintendimenti e preservino le pari opportunità nel mercato dell'UE; raccomanda alla Commissione di tenere conto dei progressi conseguiti in merito in taluni Stati membri, come quelli introdotti dal regio decreto 474/2014 (in Spagna) e dal decreto 2022-947 (in Francia);

Or. es

Emendamento 80

Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau

Proposta di risoluzione
Paragrafo 13 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

13 bis. osserva che non esistono dati che indicano che i consumatori confondono i prodotti della pesca e dell'acquacoltura, da un lato, e le alternative vegetali ai prodotti della pesca, dall'altro; rileva che i produttori di alternative vegetali indicano chiaramente in etichetta che si tratta di prodotti "vegetariani" o "vegani"; ritiene che non sia necessario introdurre limitazioni all'uso di termini legati alla pesca per le alternative vegetali, purché queste ultime siano chiaramente etichettate come tali;

Or. en

Emendamento 81
Raffaele Stancanelli

Proposta di risoluzione
Paragrafo 13 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

13 bis. sottolinea l'importanza di porre fine a tutte le situazioni che possono trarre in inganno il consumatore finale soprattutto in relazione all'origine della materia prima utilizzata evitando che un prodotto di origine diversa da quella ittica venga pubblicizzato come tale;

Or. it

Emendamento 82
Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau

Proposta di risoluzione
Paragrafo 13 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

13 ter. osserva che i consumatori dell'UE consumano una quantità di prodotti della pesca superiore a quanto le acque europee possano fornire in modo sostenibile; rileva che tale circostanza determina una dipendenza dell'UE dalle importazioni da paesi terzi; ritiene che l'UE dovrebbe mirare a ridurre il consumo di prodotti della pesca importati e incoraggiare il consumo di prodotti della pesca sostenibili dell'UE;

Or. en

Emendamento 83

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

Proposta di risoluzione

Paragrafo 14

Proposta di risoluzione

14. ricorda che le organizzazioni di produttori possono essere esentate dall'applicazione delle regole di concorrenza per conseguire i loro obiettivi, fatte salve talune condizioni, compresa la garanzia che le loro attività non determinino la compartimentazione dei mercati, non escludano la concorrenza e non eliminino la concorrenza;

Emendamento

14. ricorda che le organizzazioni di produttori ***e quelle interprofessionali*** possono essere esentate dall'applicazione delle regole di concorrenza per conseguire i loro obiettivi, fatte salve talune condizioni, compresa la garanzia che le loro attività non determinino la compartimentazione dei mercati, non escludano la concorrenza e non eliminino la concorrenza;

Or. fr

Emendamento 84

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

Proposta di risoluzione

Paragrafo 15

Proposta di risoluzione

Emendamento

15. osserva che tale esenzione è fondamentale per consentire talune pratiche cui fanno ricorso le organizzazioni dei produttori, ad esempio il controllo delle quantità immesse sul mercato da parte dei membri **delle organizzazioni di produttori** per stabilizzare i mercati e i prezzi, ottemperare ai requisiti in materia di conservazione ed evitare gli sprechi alimentari; conclude che gli organismi collettivi di produttori non riconosciuti (ad esempio le cooperative e le "cofradías") possono non beneficiare dell'esenzione prevista sulla base degli attuali criteri applicabili alle organizzazioni di produttori;

15. osserva che tale esenzione è fondamentale per consentire talune pratiche cui fanno ricorso le organizzazioni dei produttori **e quelle interprofessionali, in particolare nelle regioni ultraperiferiche**, ad esempio il controllo delle quantità immesse sul mercato da parte dei **loro** membri per stabilizzare i mercati e i prezzi, ottemperare ai requisiti in materia di conservazione ed evitare gli sprechi alimentari; conclude che gli organismi collettivi di produttori non riconosciuti (ad esempio le cooperative e le "cofradías") possono non beneficiare dell'esenzione prevista sulla base degli attuali criteri applicabili alle organizzazioni di produttori;

Or. fr

Emendamento 85
Ana Miranda

Proposta di risoluzione
Paragrafo 15 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

15 bis. osserva che, tenendo conto del principio di sussidiarietà, è necessario riconoscere le "cofradías" nell'Unione europea ed equipararle alle organizzazioni di produttori, considerata la loro rappresentatività come principali organizzazioni che rappresentano la pesca su piccola scala e la molluschicoltura, trattandosi di entità storiche che si definiscono come enti di diritto pubblico, senza scopo di lucro, di economia sociale e rappresentativi degli interessi economici del settore rappresentato che agiscono come organi di consulenza e di collaborazione per le amministrazioni competenti in materia di pesca marittima e molluschicoltura, come lo Stato spagnolo e le comunità autonome con competenze in fatto di gestione della pesca

e delle risorse ittiche;

Or. es

Emendamento 86

Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar

Proposta di risoluzione

Paragrafo 15 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

15 bis. sottolinea che circa il 70 % dei prodotti della pesca consumati nell'UE è importato da paesi terzi; evidenzia che i comparti della pesca e dell'acquacoltura e i settori contigui devono essere redditizi per poter fare gli investimenti necessari per operare e che tale redditività è possibile solo se i prodotti risultano competitivi rispetto alle importazioni da paesi terzi; invita la Commissione e il Consiglio ad assicurare che la politica commerciale dell'UE consenta parità di condizioni tra i prodotti dell'UE e quelli importati;

Or. en

Emendamento 87

Raffaele Stancanelli

Proposta di risoluzione

Paragrafo 15 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

15 bis. ricorda l'importanza di tutelare la competitività del settore ittico europeo garantendo parità di condizioni con gli operatori extra UE al fine di evitare che i prodotti importati siano più attrattivi in quanto non soggetti alle medesime stringenti regolamentazioni a cui devono attenersi le flotte UE;

Emendamento 88
Cláudia Monteiro de Aguiar

Proposta di risoluzione
Paragrafo 15 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

15 bis. invita la Commissione ad avviare un dialogo con le organizzazioni di produttori sui contingenti tariffari autonomi;

Or. en

Emendamento 89
Cláudia Monteiro de Aguiar

Proposta di risoluzione
Paragrafo 15 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

15 ter. rileva che, onde consolidare la resilienza dell'industria europea della pesca e assicurare una redditività sostenibile ai pescatori, l'aiuto all'ammasso dovrebbe essere esteso e messo a disposizione delle organizzazioni di produttori come meccanismo di sostegno permanente; osserva che ciò consentirà ai pescatori di regolare il volume dei propri sbarchi sul mercato, promuovendo la stabilità del mercato ed evitando inutili eccessi o carenze; rileva che l'efficacia dell'aiuto all'ammasso e il ricorso a quest'ultimo saranno riesaminati periodicamente; osserva che tale valutazione assicurerà che l'aiuto continui a rispondere alle esigenze dei pescatori e stabilizzi efficacemente il mercato;

Emendamento 90
Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Carmen Avram

Proposta di risoluzione
Titolo 6

Proposta di risoluzione

Informazioni sul mercato

Emendamento

Informazioni sul mercato *e gestione delle crisi*

Emendamento 91
Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar

Proposta di risoluzione
Paragrafo 16 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

16 bis. ricorda che l'EUMOPA fornisce informazioni sul mercato sulla base della nomenclatura combinata (NC) vigente della tariffa doganale comune dell'UE; ritiene che quest'ultima dovrebbe essere aggiornata onde integrare nuove categorie di prodotti della pesca i cui volumi di scambio sono aumentati nell'UE, nonché offrire strumenti digitali più intuitivi ed esaustivi; invita la Commissione a vagliare soluzioni per migliorare ulteriormente le informazioni sul mercato riguardo ai prodotti della pesca e dell'acquacoltura, in particolare perfezionando l'analisi del mercato distinguendo tra diverse regioni d'Europa che presentano abitudini di consumo differenti rispetto alle specie ittiche;

Emendamento 92
Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Carmen Avram

Proposta di risoluzione
Paragrafo 17 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

17 bis. invita la Commissione a vagliare l'opportunità che, in un prossimo riesame dell'OCM, siano definiti un sistema o una riserva di crisi come misura di protezione per il settore in caso di situazioni eccezionali che possano presentarsi nel settore della pesca e dell'acquacoltura europeo; richiama l'attenzione sul fatto che recentemente è stato necessario risolvere con aiuti eccezionali la crisi causata dalla pandemia di COVID-19; invita la Commissione a definire i criteri per il ricorso a tale misura e a trarre ispirazione dalla riserva di crisi che già esiste per altri settori alimentari;

Or. es

Emendamento 93
João Pimenta Lopes

Proposta di risoluzione
Paragrafo 17 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

17 bis. ritiene che la revisione del 2013 dell'OCM nel settore della pesca e dell'acquacoltura abbia indebolito l'OCM precedente ed eliminato alcuni dei (pochi) strumenti normativi esistenti all'epoca, nonché che il percorso proposto da tale revisione si sia rivelato disastroso per molti segmenti della flotta, in particolare quelli costiero, artigianale e su piccola scala;

Or. pt

Emendamento 94
João Pimenta Lopes

Proposta di risoluzione
Paragrafo 17 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

17 ter. ritiene, pertanto, che occorra una riforma ambiziosa e approfondita dell'OCM volta a rafforzare la disciplina del mercato e gli strumenti di intervento pubblici per assicurare i profitti nel settore, garantire la stabilità del mercato, migliorare la commercializzazione dei prodotti della pesca e aumentarne il valore aggiunto, con prezzi di prima vendita del pesce più elevati;

Or. pt

Emendamento 95
João Pimenta Lopes

Proposta di risoluzione
Paragrafo 17 quater (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

17 quater. sostiene che, al fine di migliorare il prezzo di prima vendita del pesce, di recare beneficio ai produttori e di promuovere una ripartizione equa e adeguata del valore aggiunto nell'intera catena di valore del settore, e nel caso si registrino problemi gravi in materia di redditi dei produttori e squilibri lungo la catena di valore, gli Stati membri dovrebbero poter adottare forme di intervento nella catena, ad esempio fissando margini massimi di intermediazione per ogni agente della catena;

Or. pt

Emendamento 96
João Pimenta Lopes

Proposta di risoluzione
Paragrafo 17 quinquies (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

17 quinquies. ritiene, pertanto, che la futura revisione dell'OCM dovrebbe prevedere un'"opzione di gestione" che consenta agli Stati membri, tenuto conto della situazione specifica e del livello di sviluppo conseguito dalle organizzazioni di produttori nei rispettivi territori, di scegliere tra delegare i compiti di gestione alle organizzazioni di produttori o mantenere la competenza per le decisioni essenziali presso l'amministrazione centrale, segnatamente ove necessario per assicurare la sostenibilità dei settori della pesca costiera e artigianale su piccola scala;

Or. pt

Emendamento 97
João Pimenta Lopes

Proposta di risoluzione
Paragrafo 17 sexies (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

17 sexies. ritiene che la revisione dovrebbe prevedere di concedere compensazioni finanziarie minime che contribuiscano a sostenere i costi di sbarco dell'intera quantità di catture indesiderate nei casi in cui i proventi delle vendite sarebbero insufficienti a coprire tali costi, nonché di concedere compensazioni finanziarie minime che contribuiscano a sostenere i costi dei periodi di riposo biologico in alcune fasi

critiche del ciclo di vita delle specie quale soluzione per preservare le risorse ittiche e consentire agli stock di crescere a un ritmo compatibile con il mantenimento dell'attività di pesca al di fuori dei periodi di riposo;

Or. pt

Emendamento 98
João Pimenta Lopes

Proposta di risoluzione
Paragrafo 18

Proposta di risoluzione

18. *accoglie con favore i progressi compiuti nell'attuazione delle norme dell'OCM*; pone l'accento sulla necessità di approfondire maggiori sforzi per garantire che i consumatori siano adeguatamente informati, migliorare l'etichettatura, rafforzare la trasparenza del mercato e accrescere la tracciabilità dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura;

Emendamento

18. pone l'accento sulla necessità di approfondire maggiori sforzi per garantire che i consumatori siano adeguatamente informati, migliorare l'etichettatura, rafforzare la trasparenza del mercato e accrescere la tracciabilità dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura;

Or. pt

Emendamento 99
Ana Miranda

Proposta di risoluzione
Paragrafo 18

Proposta di risoluzione

18. accoglie con favore i progressi compiuti nell'attuazione delle norme dell'OCM; pone l'accento sulla necessità di approfondire maggiori sforzi per garantire che i consumatori siano adeguatamente informati, migliorare l'etichettatura, rafforzare la trasparenza del mercato e accrescere la tracciabilità dei prodotti della

Emendamento

18. accoglie con favore i progressi compiuti nell'attuazione delle norme dell'OCM; pone l'accento sulla necessità di approfondire maggiori sforzi per garantire che i consumatori siano adeguatamente informati, migliorare l'etichettatura, rafforzare la trasparenza del mercato e accrescere la tracciabilità dei prodotti della

pesca e dell'acquacoltura;

pesca, *della molluschicoltura* e dell'acquacoltura;

Or. es

Emendamento 100

Ana Miranda

Proposta di risoluzione

Paragrafo 19

Proposta di risoluzione

19. ritiene che la Commissione e gli Stati membri debbano approfondire maggiori sforzi per conseguire un'attuazione più uniforme del regolamento OCM; è del parere che un'attuazione più uniforme potrebbe contribuire ad assicurare la fiducia dei consumatori negli alimenti acquatici immessi sul mercato unico;

Emendamento

19. ritiene che la Commissione e gli Stati membri debbano approfondire maggiori sforzi per conseguire un'attuazione più uniforme del regolamento OCM; è del parere che un'attuazione più uniforme potrebbe contribuire ad assicurare la fiducia dei consumatori negli alimenti acquatici immessi sul mercato unico; ***ritiene che, poiché in alcuni Stati membri esistono governi di livello substatale con competenze proprie in materia di pesca, molluschicoltura e acquacoltura, la Commissione europea debba rispettare l'ambito di tali competenze in dette materie;***

Or. es

Emendamento 101

France Jamet

Proposta di risoluzione

Paragrafo 19

Proposta di risoluzione

19. ritiene che la Commissione e gli Stati membri debbano approfondire maggiori sforzi ***per conseguire*** un'attuazione ***più uniforme*** del regolamento OCM; è del parere che ***un'attuazione più uniforme*** potrebbe contribuire ad assicurare la

Emendamento

19. ritiene che la Commissione e gli Stati membri debbano approfondire maggiori sforzi ***affinché ciascuno Stato membro consegua*** un'attuazione ***necessaria al raggiungimento degli obiettivi*** del regolamento OCM; è del parere che ***la***

fiducia dei consumatori negli alimenti acquatici immessi sul mercato unico;

finalità dell'attuazione di detto regolamento potrebbe contribuire ad assicurare la fiducia dei consumatori negli alimenti acquatici immessi sul mercato unico;

Or. fr

Emendamento 102

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

Proposta di risoluzione

Paragrafo 19

Proposta di risoluzione

19. ritiene che la Commissione e gli Stati membri debbano approfondire maggiori sforzi per conseguire un'attuazione più uniforme del regolamento OCM; è del parere che un'attuazione più uniforme potrebbe contribuire ad assicurare la fiducia dei consumatori negli alimenti acquatici immessi sul mercato unico;

Emendamento

19. ritiene che la Commissione e gli Stati membri debbano approfondire maggiori sforzi per conseguire un'attuazione più uniforme del regolamento OCM *in tutti i settori, tenendo sufficientemente conto delle condizioni specifiche in cui operano i mercati nelle regioni ultraperiferiche*; è del parere che un'attuazione più uniforme potrebbe contribuire ad assicurare la fiducia dei consumatori negli alimenti acquatici immessi sul mercato unico *e favorire il raggiungimento degli obiettivi di sviluppo endogeno e di autosufficienza alimentare delle regioni ultraperiferiche*;

Or. fr

Emendamento 103

Annie Schreijer-Pierik

Proposta di risoluzione

Paragrafo 19 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

19 bis. sottolinea l'importanza di coinvolgere tutti i portatori di interessi lungo la catena di approvvigionamento; sottolinea a tale proposito il prezioso

Emendamento 104
Izaskun Bilbao Barandica

Proposta di risoluzione
Paragrafo 20

Proposta di risoluzione

20. accoglie con favore l'intenzione della Commissione di presentare una proposta relativa a un quadro legislativo per sistemi alimentari sostenibili allo scopo di migliorare la trasparenza e fornire maggiori informazioni ai consumatori; pone l'accento sulla necessità di garantire che ciò non crei ulteriori oneri amministrativi e di assicurare l'allineamento con le condizioni di sostenibilità sancite dalla legislazione dell'UE;

Emendamento

20. accoglie con favore l'intenzione della Commissione di presentare una proposta relativa a un quadro legislativo per sistemi alimentari sostenibili allo scopo di migliorare la trasparenza e fornire maggiori informazioni ai consumatori; ***ritiene che tale proposta debba riconoscere l'importanza dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura sani e sostenibili, valorizzando il settore della pesca;*** pone l'accento sulla necessità di garantire che ciò non crei ulteriori oneri amministrativi e di assicurare l'allineamento con le condizioni di sostenibilità sancite dalla legislazione dell'UE;

Emendamento 105
Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar

Proposta di risoluzione
Paragrafo 20

Proposta di risoluzione

20. accoglie con favore l'intenzione della Commissione di presentare una proposta relativa a un quadro legislativo per sistemi alimentari sostenibili allo scopo di migliorare la trasparenza e fornire

Emendamento

20. accoglie con favore l'intenzione della Commissione di presentare una proposta relativa a un quadro legislativo per sistemi alimentari sostenibili allo scopo di migliorare la trasparenza e fornire

maggiori informazioni ai consumatori;
pone l'accento sulla necessità di garantire
che ciò non crei ulteriori oneri
amministrativi e di assicurare
l'allineamento con le condizioni di
sostenibilità sancite dalla legislazione
dell'UE;

maggiori informazioni ai consumatori;
***evidenzia la necessità che tale nuovo
quadro legislativo contempli l'importanza
del consumo di pesce in una dieta sana;***
pone l'accento sulla necessità di garantire
che ciò non crei ulteriori oneri
amministrativi e di assicurare
l'allineamento con le condizioni di
sostenibilità sancite dalla legislazione
dell'UE;

Or. en

Emendamento 106

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

Proposta di risoluzione

Paragrafo 21

Proposta di risoluzione

21. accoglie con favore l'esito dei negoziati sulla revisione del regolamento sul controllo della pesca, in particolare delle norme che mirano a rafforzare le disposizioni sulla tracciabilità per tutti i prodotti della pesca e dell'acquacoltura; è del parere che tali informazioni di tracciabilità saranno estremamente importanti per i consumatori dell'Unione; invita la Commissione a proporre ulteriori azioni per garantire che tali informazioni raggiungano i consumatori finali in un formato semplice e accessibile;

Emendamento

21. accoglie con favore l'esito dei negoziati sulla revisione del regolamento sul controllo della pesca, in particolare delle norme che mirano a rafforzare le disposizioni sulla tracciabilità per tutti i prodotti della pesca e dell'acquacoltura; è del parere che tali informazioni di tracciabilità saranno estremamente importanti per i consumatori dell'Unione, ***sia continentali che d'oltremare***; invita la Commissione a proporre ulteriori azioni per garantire che tali informazioni raggiungano i consumatori finali in un formato semplice e accessibile;

Or. fr

Emendamento 107

Ana Miranda

Proposta di risoluzione

Paragrafo 21

Proposta di risoluzione

21. accoglie con favore l'esito dei negoziati sulla revisione del regolamento sul controllo della pesca, in particolare delle norme che mirano a rafforzare le disposizioni sulla tracciabilità per tutti i prodotti della pesca e dell'acquacoltura; è del parere che tali informazioni di tracciabilità saranno estremamente importanti per i consumatori dell'Unione; invita la Commissione a proporre ulteriori azioni per garantire che tali informazioni raggiungano i consumatori finali in un formato semplice e accessibile;

Emendamento

21. accoglie con favore l'esito dei negoziati sulla revisione del regolamento sul controllo della pesca, in particolare delle norme che mirano a rafforzare le disposizioni sulla tracciabilità per tutti i prodotti della pesca, **della molluschicoltura** e dell'acquacoltura; è del parere che tali informazioni di tracciabilità saranno estremamente importanti per i consumatori dell'Unione; invita la Commissione a proporre ulteriori azioni per garantire che tali informazioni raggiungano i consumatori finali in un formato semplice e accessibile;

Or. es

Emendamento 108
France Jamet

Proposta di risoluzione
Paragrafo 21

Proposta di risoluzione

21. ***accoglie con favore*** l'esito dei negoziati sulla revisione del regolamento sul controllo della pesca, in particolare ***delle norme*** che mirano a ***rafforzare le disposizioni sulla tracciabilità per tutti i prodotti della pesca e dell'acquacoltura; è del parere che tali informazioni di tracciabilità saranno estremamente importanti per i consumatori dell'Unione; invita la Commissione a proporre ulteriori azioni per garantire che tali informazioni raggiungano i consumatori finali in un formato semplice e accessibile;***

Emendamento

21. ***è preoccupato per*** l'esito dei negoziati sulla revisione del regolamento sul controllo della pesca, in particolare ***per le misure*** che mirano a ***installare, in prospettiva, telecamere di bordo (CCTV) su tutti i pescherecci con il pretesto di rafforzare la tracciabilità e la trasparenza; ritiene che le politiche europee debbano rafforzare questi due pilastri incoraggiando la pesca su piccola scala, ponendo fine all'inflazione normativa e rafforzando le filiere brevi;***

Or. fr

Emendamento 109
Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar

Proposta di risoluzione
Paragrafo 21

Proposta di risoluzione

21. accoglie con favore l'esito dei negoziati sulla revisione del regolamento sul controllo della pesca, in particolare delle norme che mirano a rafforzare le disposizioni sulla tracciabilità per tutti i prodotti della pesca e dell'acquacoltura; è del parere che tali informazioni di tracciabilità saranno **estremamente importanti** per i consumatori dell'Unione; invita la Commissione a **proporre ulteriori azioni per** garantire che tali informazioni raggiungano i consumatori finali in un formato semplice e accessibile;

Emendamento

21. accoglie con favore l'esito dei negoziati sulla revisione del regolamento sul controllo della pesca, in particolare delle norme che mirano a rafforzare le disposizioni sulla tracciabilità per tutti i prodotti della pesca e dell'acquacoltura; è del parere che tali informazioni di tracciabilità saranno **di interesse** per i consumatori dell'Unione; invita la Commissione a garantire che tali informazioni raggiungano i consumatori finali in un formato semplice e accessibile;

Or. en

Emendamento 110
Ana Miranda

Proposta di risoluzione
Paragrafo 21

Proposta di risoluzione

21. accoglie con favore l'esito dei negoziati sulla revisione del regolamento sul controllo della pesca, in particolare delle norme che mirano a rafforzare le disposizioni sulla tracciabilità per tutti i prodotti della pesca e dell'acquacoltura; è del parere che tali informazioni di tracciabilità saranno estremamente importanti per i consumatori dell'Unione; invita la Commissione a proporre ulteriori azioni per garantire che tali informazioni raggiungano i consumatori finali in un formato semplice e accessibile;

Emendamento

21. accoglie con favore l'esito dei negoziati sulla revisione del regolamento sul controllo della pesca, in particolare delle norme che mirano a rafforzare le disposizioni sulla tracciabilità per tutti i prodotti della pesca e dell'acquacoltura; è del parere che tali informazioni di tracciabilità saranno estremamente importanti per i consumatori dell'Unione; invita la Commissione a proporre ulteriori azioni **che prevedano le stesse prescrizioni per tutti i prodotti, a prescindere dal livello di trasformazione, dalla categoria di alimento e dallo Stato membro in cui ha sede l'impresa**, per garantire che tali informazioni **siano più veritiere, chiare, complete e armonizzate in tutti gli Stati**

membri e i territori con competenze in materia di pesca e per tutte le categorie di prodotti, affinché raggiungano i consumatori finali in un formato semplice e accessibile;

Or. es

Emendamento 111
Annie Schreijer-Pierik

Proposta di risoluzione
Paragrafo 21

Proposta di risoluzione

21. accoglie con favore l'esito dei negoziati sulla revisione del regolamento sul controllo della pesca, in particolare delle norme che mirano a rafforzare le disposizioni sulla tracciabilità per tutti i prodotti della pesca e dell'acquacoltura; è del parere che tali informazioni di tracciabilità saranno estremamente importanti per i consumatori dell'Unione; invita la Commissione a proporre ulteriori azioni per garantire che tali informazioni raggiungano i consumatori finali in un formato semplice e accessibile;

Emendamento

21. accoglie con favore l'esito dei negoziati sulla revisione del regolamento sul controllo della pesca, in particolare delle norme che mirano a rafforzare le disposizioni sulla tracciabilità per tutti i prodotti della pesca e dell'acquacoltura, ***inclusi i prodotti importati da paesi terzi***; è del parere che tali informazioni di tracciabilità saranno estremamente importanti per i consumatori dell'Unione; invita la Commissione a proporre ulteriori azioni per garantire che tali informazioni raggiungano i consumatori finali in un formato semplice e accessibile;

Or. de

Emendamento 112
Izaskun Bilbao Barandica

Proposta di risoluzione
Paragrafo 22

Proposta di risoluzione

22. ritiene che gli Stati membri dovrebbero ricorrere di più all'EUMOFA ***per*** migliorare ulteriormente la raccolta dei dati nell'ambito di tale strumento; è del

Emendamento

22. ritiene che gli Stati membri dovrebbero ricorrere di più all'EUMOFA, ***che dovrebbe*** migliorare ulteriormente la raccolta dei dati ***e l'analisi del mercato***

parere che *l'EUMOFA potrebbe essere utilizzato maggiormente* per analizzare il mercato, soprattutto in caso di cambiamenti drastici quali quelli verificatisi durante la crisi della COVID-19, così da attivare strumenti e opzioni di crisi per stabilizzare il mercato;

delle diverse regioni d'Europa che presentano abitudini di consumo differenti rispetto alle specie ittiche, offrendo strumenti digitali più intuitivi ed esaustivi nell'ambito di tale strumento; è del parere che *in tal modo i dati dell'EUMOFA potranno essere più utili* per analizzare il mercato, soprattutto in caso di cambiamenti drastici quali quelli verificatisi durante la crisi della COVID-19, così da attivare strumenti e opzioni di crisi per stabilizzare il mercato;

Or. es

Emendamento 113
Annie Schreijer-Pierik

Proposta di risoluzione
Paragrafo 22

Proposta di risoluzione

22. ritiene che gli Stati membri dovrebbero ricorrere di più all'EUMOFA per migliorare ulteriormente la raccolta dei dati nell'ambito di tale strumento; è del parere che l'EUMOFA *potrebbe* essere utilizzato maggiormente per analizzare il mercato, soprattutto in caso di cambiamenti drastici quali quelli verificatisi durante la crisi della COVID-19, così da attivare strumenti e opzioni di crisi per stabilizzare il mercato;

Emendamento

22. ritiene che gli Stati membri dovrebbero ricorrere di più all'EUMOFA per migliorare ulteriormente la raccolta dei dati nell'ambito di tale strumento; è del parere che, *laddove l'EUMOFA è stato finora limitato, si debbano apportare miglioramenti opportuni affinché possa* essere utilizzato maggiormente per analizzare il mercato, soprattutto in caso di cambiamenti drastici quali quelli verificatisi durante la crisi della COVID-19, così da attivare strumenti e opzioni di crisi per stabilizzare il mercato;

Or. de

Emendamento 114
Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar

Proposta di risoluzione
Paragrafo 22

Proposta di risoluzione

22. ritiene che gli Stati membri dovrebbero ricorrere di più all'EUMOFA per migliorare ulteriormente la raccolta dei dati nell'ambito di tale strumento; è del parere che l'EUMOFA potrebbe essere utilizzato maggiormente per analizzare il mercato, soprattutto in caso di cambiamenti drastici quali quelli verificatisi durante la crisi della COVID-19, così da attivare strumenti e opzioni di crisi per stabilizzare il mercato;

Emendamento

22. ritiene che gli Stati membri dovrebbero ricorrere di più all'EUMOFA per migliorare ulteriormente la raccolta dei dati nell'ambito di tale strumento; è del parere che l'EUMOFA potrebbe essere utilizzato maggiormente per analizzare il mercato ***in modo differenziato per regione***, soprattutto in caso di cambiamenti drastici quali quelli verificatisi durante la crisi della COVID-19, così da attivare strumenti e opzioni di crisi per stabilizzare il mercato;

Or. en

Emendamento 115

Ana Miranda

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 23 bis (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

23 bis. ritiene necessario garantire la parità di condizioni per tutti i prodotti della pesca, della molluschicoltura e dell'acquacoltura commercializzati nell'Unione europea;

Or. es

Emendamento 116

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 24**

Proposta di risoluzione

Emendamento

24. ribadisce il suo invito ad adattare i criteri per il riconoscimento delle organizzazioni di produttori per tenere meglio conto di tutte le diverse

24. ribadisce il suo invito ad adattare i criteri per il riconoscimento delle organizzazioni di produttori ***e di quelle interprofessionali*** per tenere meglio conto

organizzazioni negli Stati membri che svolgono compiti che, per lo più, rientrano nel mandato di un'organizzazione di produttori; pone l'accento, a tale riguardo, su organizzazioni quali le "cofradías" e le "prud'homies de pêche";

di tutte le diverse organizzazioni negli Stati membri che svolgono compiti che, per lo più, rientrano nel mandato di un'organizzazione di produttori; pone l'accento, a tale riguardo, su organizzazioni quali le "cofradías" e le "prud'homies de pêche" *così come su quelle che operano nelle regioni ultraperiferiche*;

Or. fr

Emendamento 117
Izaskun Bilbao Barandica

Proposta di risoluzione
Paragrafo 24

Proposta di risoluzione

24. ribadisce il suo invito ad adattare i criteri per il riconoscimento delle organizzazioni di produttori per ***tenere meglio conto di*** tutte le diverse organizzazioni negli Stati membri che svolgono compiti che, per lo più, rientrano nel mandato di un'organizzazione di produttori; pone l'accento, a tale riguardo, su organizzazioni quali le "cofradías" e le "prud'homies de pêche"

Emendamento

24. ribadisce il suo invito ***a tutti gli Stati membri*** ad adattare i criteri per il riconoscimento delle organizzazioni di produttori per ***riconoscere*** tutte le diverse organizzazioni negli Stati membri che svolgono compiti che, per lo più, rientrano nel mandato di un'organizzazione di produttori; pone l'accento, a tale riguardo, su organizzazioni quali le "cofradías" e le "prud'homies de pêche"

Or. es

Emendamento 118
Luke Ming Flanagan

Proposta di risoluzione
Paragrafo 24 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

24 bis. invita la Commissione a lanciare misure più efficaci per eliminare le barriere che impediscono alle organizzazioni di produttori di svolgere appieno la loro missione, affrontando le

Emendamento

difficoltà incontrate dalle organizzazioni di produttori che riuniscono pescatori costieri e insulari su piccola scala in termini di disparità di trattamento da parte delle amministrazioni nazionali, siano queste a livello di riconoscimento dell'organizzazione di produttori, di finanziamento quotidiano, di sostegno amministrativo o di ammissibilità delle misure;

Or. en

Emendamento 119
Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Carmen Avram

Proposta di risoluzione
Paragrafo 24 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

24 bis. insiste sull'importanza dell'impegno dei portatori di interessi, lungo tutta la catena di approvvigionamento della pesca e dell'acquacoltura, nonché della società civile, per accrescere la fiducia e la comprensione nell'applicazione delle disposizioni dell'OCM, in particolare continuando e consolidando la collaborazione con il Consiglio consultivo sui mercati;

Or. es

Emendamento 120
Ana Miranda

Proposta di risoluzione
Paragrafo 24 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

24 bis. chiede il riconoscimento e l'equiparazione alle organizzazioni di

produttori delle entità che rappresentano la pesca su piccola scala e la molluschicoltura, come le "cofradias" e altre entità, onde garantire l'accesso a parità di condizioni ai fondi europei;

Or. es

Emendamento 121
Luke Ming Flanagan

Proposta di risoluzione
Paragrafo 24 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

24 ter. plaude al riconoscimento da parte della Commissione che il finanziamento e la creazione di strutture per condividere e organizzare il sostegno finanziario alle organizzazioni professionali transnazionali rappresentano una questione fondamentale; osserva che ciò è particolarmente pertinente per il variegato settore della pesca costiera su piccola scala, che rappresenta la maggior parte della flotta dell'UE;

Or. en